
Российская Федерация 
Новгородская область  

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

30.07.2024 № 2069 
Валдай 

 
О внесении изменений в муниципальную 

программу «Развитие молодежной политики 
в Валдайском муниципальном районе 

на 2023-2026 годы» 
 
 
В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 22 апреля  

2024 года № 95-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон  
«О молодежной политике в Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие 
молодежной политики в Валдайском муниципальном районе на 2023- 
2026 годы», утвержденную постановлением Администрации Валдайского 
муниципального района от 26.01.2023 № 126, изложив подраздел 
«Молодежная политика» раздела «Характеристика текущего состояния, 
приоритеты и цели государственной политики в сферах молодежной политики 
и патриотического воспитания населения Валдайского муниципального 
района»муниципальной программы в редакции: 

«Цели, принципы, основные направления и формы реализации 
молодежной политики в Российской Федерации определены Федеральным 
законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в 
Российской Федерации». Настоящий закон регулирует отношения, 
возникающие между субъектами, осуществляющими деятельность в сфере 
молодежной политики. 

Целями молодежной политики являются: 
1) защита прав и законных интересов молодежи; 
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного, 

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации молодежи; 

3) создание условий для участия молодежи в политической, социально-
экономической, научной, спортивной и культурной жизни общества; 

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде; 

 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400056192/%23209


2 
 

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров, 
позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; 

6) формирование культуры семейных отношений, поддержка молодых 
семей, способствующие улучшению демографической ситуации в Российской 
Федерации. 

Несмотря на достигнутые результаты в ходе реализации приоритетных 
направлений молодежной политики на территории муниципального района 
имеется ряд проблем, отрицательно влияющих на развитие инновационного 
потенциала молодежи: 

недостаточное кадровое обеспечение молодежной политики, включая 
уровень подготовки кадров; 

недостаток информированности молодежи о реализации молодежной 
политики на территории муниципального района и развитии ее творческого 
потенциала; 

недостаток социальной ответственности среди отдельных слоев 
молодежи; 

недостаточная систематизация работы с талантливой молодежью; 
отсутствие целостной системы поддержки молодых людей, оказавшихся 

в трудной жизненной ситуации; 
сложности трудоустройства молодежи, в том числе временного; 
недостаточный уровень вовлеченности молодежи в социальную 

практику. 
Актуальной остается задача недопущения вовлечения молодежи в 

террористическую деятельность. 
Определены следующие направления деятельности, которые будут 

являться приоритетными при реализации ключевых задач: 
воспитание гражданственности, патриотизма, преемственности 

традиций, уважения к отечественной истории, историческим, национальным и 
иным традициям народов Российской Федерации; 

вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о 
потенциальных возможностях саморазвития; 

поддержка инициативной и талантливой молодежи; 
содействие трудоустройству молодых граждан, профессиональному 

развитию молодых специалистов и молодых работников; 
развитие института наставничества; 
поддержка деятельности молодежных общественных объединений; 
содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 

деятельности; 
приобщение молодежи к вопросам личной и коллективной 

безопасности. 
 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400056192/%23202
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400056192/%23202
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/400056192/%23202


3 
 

В реализации молодежной политики необходимо применить 
комплексный подход: проведение мероприятий, направленных на развитие 
творческого потенциала различных категорий молодежи, содействие участию 
молодежи во всероссийских, международных, региональных молодежных 
форумах, поддержку молодых людей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, молодых семей, организацию временной трудовой занятости 
молодежи, а также мероприятий, способствующих решению проблем 
социальной адаптации и самореализации молодежи, гармонизации 
межнациональных и межрелигиозных отношений в молодежной среде. 

Необходимо также обеспечить проведение мероприятий по обучению, 
подготовке и повышению квалификации специалистов по работе с 
молодежью, информационно-аналитических и консультационно-
методических мероприятий, обеспечивающих реализацию молодежной 
политики. 

В значительной мере решение этих задач будет способствовать 
увеличению степени вовлеченности молодежи в социально-экономическую 
жизнь муниципального района.». 

2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 
Главы администрации муниципального района Ю.В. Михайлову. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и 
разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 
муниципального района в сети «Интернет». 

4. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 

 
 

Глава муниципального района  Ю.В.Стадэ 


	Новгородская область
	АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е



